Итоги

социально-экономического развития

муниципального образования Собинский район

за  1 квартал 2022 год.

Промышленность
В январе - марте 2022 года произошло увеличение основных показателей, характеризующих социально-экономическое развитие района. Так, по сравнению с аналогичным периодом 2021 года объём произведенных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами увеличился  на 82,5% и составил 30962,8 млн. руб. (182,5%), в т. ч. по обрабатывающему производству 23138,4 млн. руб. (169,5%).  

По  объемам произведенной продукции район занимает 2 место в регионе:

1 - г. Владимир – 120552,0 млн. руб. (121,5%), в т. ч. по обрабатывающему производству- 27323,9  млн. руб.(122,3%);
2 - Собинский р-н – 30962,8млн. руб. (182,5%), в т. ч. по обрабатывающему производству- 23138,4млн. руб.( 169,5%);
3- Петушинский р-н –25286,1млн. руб.(64,2%) в т. ч. по обрабатывающему производству -22290,3 млн. руб. (60,5%);
4 - г. Ковров –23748,1млн. руб. (101,7%), в т. ч. по обрабатывающему производству- 338,5млн. руб. (158,4%);

5  - округ Муром –23365,3млн. руб. (130,7%) в т. ч. по обрабатывающему производству -16356,2 млн. руб. (134,7%).
Строительство
Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство» организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, в январе-марте 2022г. составил 2103,1 млн.рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился в 12,3 раза.
Ввод зданий жилого и нежилого назначения в январе-марте 2022г.

	
	Количество зданий, 
единиц
	Общий строительный объем зданий, 
 куб. м
	Общая 
площадь 
зданий, 
кв. м

	Введено в действие зданий
	80
	61546
	15201

	в том числе:
	
	
	

	жилые здания
	78
	43458
	11558

	Из жилых зданий -
	
	
	

	Построенные населением
	78
	43458
	11558

	нежилые здания
	2
	18088
	3643

	из них 
	
	
	

	промышленные
	1
	15379
	3020

	
другие
	1
	2709
	623


Жилищное строительство. В январе-марте 2022г. в районе ввод жилья осуществлялся только индивидуальными застройщиками.Населением за счет собственных и заемных средств введено в действие 11,6 тыс.кв.метров жилья (78 квартир),в 1,6 раза больше, чем за аналогичный период прошлого года.
Динамика ввода в действие жилых домов

	
	2022
	Справочно:

	
	Введено, общей
площади, кв. метров
	В % к
соответствующему 
периоду прошлого года
	2021
Введено, общей
площади, кв. метров

	
	Всего
	в т.ч. индиви-дуальное строитель-ство
	Всего
	в т.ч. индиви-
дуальное строитель-ство
	Всего
	в т.ч. индиви-дуальное строитель-ство

	январь
	2971
	2971
	227,8
	227,8
	1304
	1304

	февраль
	4931
	4931
	738,2
	738,2
	668
	668

	март
	3656
	3656
	68,4
	69,9
	5347
	5232

	I квартал
	11558
	11558
	157,9
	160,4
	7319
	7204


Сельское хозяйство

Животноводство. 
 Поголовье крупного рогатого скота на 1 апреля 2022г. в хозяйствах всех категорий, по расчетным данным (включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе) насчитывало 19093 головы (на 0,5% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 8588 (на 3,3% больше), поголовье свиней –213 (на 31,1% меньше), овец и коз – 1244 головы (на 4,6 % больше).  
В сельскохозяйственных организациях к началу апреля 2022г. по сравнению с соответствующей датой 2021г. поголовье крупного рогатого скота – уменьшилось на 0,6%, коров увеличилось – на 3,1%, птицы - на 2,6%.

Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях 

	
	На 1 апреля
2022,
голов
	1.04.2022
в % к

1.04.2021

	Крупный рогатый скот
	18687
	99,4

	в т.ч. коровы (без коров на откорме и нагуле)
	8376
	103,1

	Птица всех видов, тыс. голов
	1100,7
	102,6


В январе-марте 2022г. в хозяйствах всех категорий (включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе) произведено мяса (реализовано на убой в живом весе) 1,2 тыс. тонн, молока – 18,5 тыс. тонн, яиц – 64,8  млн. штук.

Производство основных видов продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий

	
	Январь - март
2022
	В % к
январю - марту

2021

	Мясо (скот и птица в живом
весе),  тонн
	1188,0
	96,7

	Молоко,  тонн
	18536,8
	109,2

	Яйца, тыс. штук
	64795
	97,4


В сельскохозяйственных организациях в январе-марте 2022г. по сравнению с соответствующим периодом прошлого года производство мяса (в живом весе) сократилось на 2,4% (в январе-марте 2021г.  по сравнению с соответствующим периодом 2020г. – увеличилось на 18,7%), молока – увеличилось на 9,2% (увеличилось на 3,8%), яиц – сократилось на 2,6% (увеличилось на 0,3%).

Производство основных видов продукции животноводства 
в сельскохозяйственных организациях
	
	Январь-март 
2022

	Январь-март 2022 в % к
январю-марту 2021

	Мясо (скот и птица в живом весе),  тонн
	1127,1
	97,6

	из них:
	
	

	крупный рогатый скот
	563,1
	93,3

	птица
	564,0
	102,3

	Молоко,  тонн
	18360,2
	109,2

	Яйца, тыс. штук
	64523
	97,4


В январе-марте 2022г. в сельскохозяйственных организациях на одну корову надоено в среднем 2196 килограммов, что на 126 килограммов (на 6,1%) больше, чем в январе-марте 2021г.

Средняя яйценоскость в птицеводческих хозяйствах в январе-марте 2022г. составила 80  шт. яиц, за этот период прошлого года – 78 шт. (103,0%).

Обеспеченность скота кормами. 
К началу апреля 2022г. в сельскохозяйственных организациях  имелось в наличии 35,2тыс. тонн кормовых единиц, из них 7,3 тыс. тонн - концентрированные. В расчете на 1 условную голову скота приходится 9,6 центнеров кормовых единиц (на 1 апреля 2021г. – 11,7 центнеров).

Наличие кормов в сельскохозяйственных организациях
на 1 апреля

	
	2022
	Справочно:

	
	
	2021
	2020

	Наличие кормов,  тонн кормовых единиц
	35185,1
	42107,7
	34497,3

	в том числе концентрированных
	7323,5
	8099,3
	5900,6

	в расчете на 1 условную голову скота,
  ц корм. единиц
	9,6
	11,7
	10,8

	в том числе концентрированных
	2,0
	2,3
	1,9


Отгрузка сельскохозяйственной продукции за январь-март 2022г. сельскохозяйственными организациями района характеризуется следующими данными:

тонн

	
	Январь-март
	Остаток
на конец
месяца

	
	
2022
	2022
в % к 
 2021
	

	Зерновые и зернобобовые культуры
	418,0
	185,7
	9391,0

	Скот и птица (в живом весе)
	1146,7
	100,2
	31,1

	Овощи
	-
	-
	23,4

	Молоко
	18264,2
	110,1
	76,0

	Яйца, тыс. штук
	55632
	90,5
	5266


Оптовая торговля
Запасы топлива. У официально учтенных организаций Собинского района по состоянию на 1 марта 2022г. складские запасы угля составили 666 тонн. Запасы угля по сравнению с запасами на 1 марта 2021г. увеличились на 2,5%, причем все запасы угля находились в котельных муниципалитетах и в ведомственных котельных.
Потребительский рынок

Оборот розничной торговли организаций Собинского района в январе-марте 2022г. составил 1768,3 млн. рублей, что в товарной массе на 1,2% больше, чем в январе-марте 2021г.

Оборот розничной торговли представлен ниже:

	
	Январь-март 2022

	
	млн. рублей
	в %
	в % к

январю-марту 2020

	
	
	
	

	Общий объем оборота розничной торговли

в том числе:
	1768,3
	100
	101,2

	оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей, реализующих товары вне рынка
	1612,7
	91,2
	102,3

	продажа товаров на рынках и ярмарках
	155,6
	8,8
	1,2…


Оборот розничной торговли организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, в январе-марте 2022г. составил 1441,1 млн. рублей, 
что на 12,8% больше, чем в январе-марте 2021г. В марте 2022г. оборот розничной торговли составил 525,1 млн. рублей, на 7,7% больше, чем в феврале 2022г. и на 9% больше, чем в марте 2021г.

Пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий за этот период населению продано на 729,2 млн. рублей, непродовольственных товаров на 711,9 млн. рублей. В товарной массе это составило, соответственно, 105,7% и 124,9% к январю-марту 2021г.

Оборот общественного питания организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, в январе-марте 2022г. составил 1,6 млн. рублей, 
что на 4,7% меньше, чем в январе-марте 2021г. В марте 2022г. оборот общественного питания составил 0,5 млн. рублей, на 29,4% меньше, чем в феврале 2021г. и на 27,3% меньше, чем в марте 2021г.

Транспорт
Грузовые перевозки. Автомобильным транспортом1 в январе-марте 2022г. перевезено 80,7 тыс. тонн грузов (в 2,3 раза больше, чем в соответствующем периоде прошлого года). Грузооборот составил 31,5 млн. тонно-километров (в 16,6 раза больше, чем в январе-марте 2021г.).

Пассажирские перевозки. Автобусным транспортом общего пользования в январе-марте 2022г. перевезено пассажиров на 1,5% меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Пассажирооборот автобусного транспорта общего пользования составил 102,9% к январю-марту 2021г.

Аварийность на автомобильном транспорте

Число происшествий на автомобильных дорогах и улицах
и количество погибших и раненых в январе-марте 2022г.

	
	Число происшествий
	Число погибших
	Число раненых

	
	единиц
	в % к
январю-марту
2021
	человек
	в % к
январю-марту
2021
	человек
	в % к
январю-марту
2021

	Всего
	9
	47,4
	1
	50,0
	11
	25,6


Рынок труда
Среднесписочная численность работников (без совместителей) 
организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) 
за февраль 2022г. составила 10902  человека и увеличилась по сравнению с февралем 2021г. на 11,1%.  

Кроме того, в организациях, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, привлекались на условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера 449 человек. Общее число замещенных рабочих мест для полной занятости 
работников в этих организациях, определенное как суммарное количество 
работников списочного состава, совместителей и работников, выполнявших 
работы по договорам гражданско-правового характера, в феврале 2022г. составило 11351 человек и стало больше, чем в соответствующем периоде 2021г., на 1133 человека (на 11,1%).

К началу апреля  2022г. в органах государственной службы 
занятости населения администрации Владимирского области состояли на учете 176 не занятых трудовой деятельностью граждан Собинского 
района, из них 142 человека имели статус безработного. В марте 2022г. 
в органы государственной службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы обратились 63 человека, что на 67 человек (в 2,1 раза) 
меньше, чем в марте 2021года.

Получили статус безработного в марте 2022г. 44 человека, 
что на 43 человека (в 2 раза) меньше, чем в марте 2021 года.

Финансы

В январе- феврале 2022г. сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) муниципального образования  Собинский район в действующих ценах составил 2289,9 млн. рублей.

Прибыль получили 19 организаций в размере 2377,3 млн. рублей, 9 организаций имели убыток на сумму 87,4 млн. рублей.

Кредиторская задолженность организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) на 1 марта 2022г. составила 15953,3 млн. рублей, из нее просроченная – 52,9 млн. рублей, или 0,3% от общей суммы кредиторской задолженности (на 1 марта 2021г. – 0,5%). 

Общая дебиторская задолженность организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) на 1 марта 2022г. составила 12942,9 млн. рублей, в том числе просроченная – 200,9 млн. рублей, или 1,6% от общей суммы дебиторской задолженности (на 1 марта 2021г. – 2,6%).
Инвестиции
Инвестиции в нефинансовые активы (без инвестиций в прирост запасов материальных оборотных средств). В январе-марте 2022г. организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, инвестировано в нефинансовые активы 837,6 млн. рублей, из них 99,3% составили инвестиции в основной капитал.

Инвестиции в основной капитал. В январе-марте 2022г. организациями на развитие экономики и социальной сферы использовано 832,1 млн. рублей инвестиций в основной капитал, что составило 77,1% к январю-марту 2021г.  (в сопоставимой оценке).
Демография
Демографическая ситуация, сложившаяся в Собинском районе                       в январе-марте 2022г., характеризовалась ростом естественной убыли, связанным, в основном, со снижением рождаемости населения, о чем свидетельствуют следующие данные:

	
	Январь-март

	
	Всего
	На 1000 человек населения

	
	2022
	2021
	прирост (+), снижение (-)
	2022
	2021
	2022
в % к

2021

	Родившихся, человек
	114
	128
	-14
	9,1
	10,1
	90,1

	Умерших, человек
	275
	277
	-2
	22,0
	21,8
	100,9

	в том числе детей

в возрасте до 1 года
	-
	1
	-1
	-
	8,33
	-

	Естественный прирост(+), убыль(-)
	-161
	-149
	
	-12,9
	-11,7
	110,3

	Зарегистрировано:
	
	
	
	
	
	

	браков
	48
	49
	-1
	3,8
	3,9
	97,4

	разводов
	54
	52
	+2
	4,3
	4,1
	104,9


Рост естественной убыли населения (по сравнению с январем-мартом 2021г. на 12 человек, или на 8,1%) обусловлен сокращением числа родившихся на 10,9% и снижением числа умерших на 0,7%. Число умерших превысило число родившихся в 2,4 раза (в январе-марте 2021г. – в 2,2 раза). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года показатель рождаемости снизился на 9,9%, показатель смертности вырос на 0,9%. 

По сравнению с январем-мартом 2021г. число юридически оформленных в органах ЗАГС браков снизилось на 2%, число разводов увеличилось на 3,8%.

Уровень жизни населения
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) в январе-феврале 2022г. составила 48164,2 рубля, в том числе в феврале – 
46911,2 рубля, и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, соответственно, на 16,4% и на 15,5%. 

По состоянию на 1 апреля 2022г. просроченная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности отсутствовала.

Правонарушения 

(по данным УМВД России по Владимирской области)
За январь-март 2022г. в Собинском районе зарегистрировано 117 преступлений, что на 30,8% меньше, чем за аналогичный период прошлого года. Общая раскрываемость преступлений составила 80,5% (в январе-марте 2021г. – 82%).

Распределение числа зарегистрированных преступлений

по отдельным видам

	
	Январь-март 2022

	
	всего
	в % к январю-марту 2021

	Зарегистрировано преступлений – всего
	117
	69,2

	из них:
	
	

	убийство и покушение на убийство
	-
	-

	умышленное причинение тяжкого вреда здоровью
	-
	-

	изнасилование и покушение на изнасилование
	-
	-

	грабеж
	1
	16,7

	разбой
	-
	-

	кража
	37
	48,7

	в том числе из квартир
	1
	33,3

	преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков
	11
	122,2

	нарушения правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств
	3
	300,0

	из них повлекшие по неосторожности смерть человека, двух и более лиц
	2
	-


Из общего числа преступлений, зарегистрированных в январе-марте 2022г., 23 отнесено к тяжким и особо тяжким преступлениям. 
Их число уменьшилось по сравнению с январем-мартом 2021г. в 2 раза. Удельный вес этих преступлений в общем их числе составил 19,7% 
против 26,6% в январе-марте 2021 года. Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений в январе-марте 2022г. составила 79,3% против 72% в январе-марте 2021 года.

Социально-криминологическую характеристику преступности отражают следующие данные:

	
	Январь-март 2022

	
	всего
	в % к январю-марту 
2021

	Преступления совершены 
(из законченных расследованием):
	
	

	несовершеннолетними или при их соучастии
	-
	-

	лицами, ранее совершавшими преступление
	60
	66,7

	группой лиц
	10
	58,8

	в состоянии алкогольного опьянения
	37
	92,5

	не работающими лицами
	72
	81,8


По сравнению с аналогичным периодом прошлого года численность выявленных лиц, совершивших преступление, уменьшилась на 12,9% и составила в январе-марте 2021г. 81 человек.

